Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

04 февраля 2020 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

ФИО2

подсудимого

ФИО3

защитника

адвоката Зенина Д.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца г. Челябинска, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого по ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

В конце сентября 2019 г. в дневное время ФИО3, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, для личного потребления, находясь около поселка Ханжино Еткульского района Челябинской области, собрал листья дикорастущей конопли и оставил их сушиться в трехлитровой банке на расстоянии трех метров от проселочной асфальтированной дороги и на расстоянии 1270 м. от жилого сектора п. Ханжино. После этого 24 октября 2019 г., в дневное время, продолжая преступные действия, часть высушенных листьев поместил в пластиковый контейнер, который положил в правый карман своей куртки, а остальную часть - в стеклянную банку, которую поместил в сумку, находящуюся при нем.

Далее, ФИО3 в дневное время, 24 октября 2019 года, продолжая хранить при себе каннабис (марихуанна), общей массой 86.23 грамма, т.е. в значительном размере, проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где в 22 часа 00 минут этого же дня был задержан сотрудниками ЛОП в аэропорту г.Челябинска Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте при проведении розыскного мероприятия «Наблюдение».

После этого в ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут 24 октября 2019 года, при нем были обнаружены стеклянная банка и пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой 86,23 грамма, то есть в значительном размере. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО3 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у подсудимого на иждивении двух малолетних детей. Кроме того ФИО3 впервые совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, признал вину и раскаялся в содеянном, дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства и работы, где положительно характеризуется, поддерживает фактические брачные отношения. Совокупность положительных данных о личности суд учитывает в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч.2 ст. 61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ - Наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени 

общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Целями уголовного наказания, являются в том числе, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. ФИО3 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, что представляет повышенную социальную опасность. Исходя из этого, суд полагает, что соразмерным и справедливым наказанием для него будет являться лишения свободы. 

Другие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, с учетом материального положения ФИО3, наличия у него на иждивении двух малолетних детей, и характера совершенного преступления не будут способствовать целям, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Поскольку в деле имеется совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствуют отягчающие, суд назначает ФИО3 наказание с применением положений ч.1 ст. 73 УК РФ, то есть условно.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ и с учетом смягчающих обстоятельств срок наказания не может быть максимально строгим. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО3 дополнительные обязанности в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое вещество - каннабис (марихуана), массой 82 грамма, наркотическое вещество – каннабис (марихуана), массой 0,15 грамма, смывы с кистей рук, ватный тампон, стеклянную банку объемом 3 литра с полимерной крышкой белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев